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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023  

của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tổ, xét xử, thi hành án 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 284-KH/TU, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị 

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều 

tra, truy tố, xét xử, thi hành án (Quy định số 132-QĐ/TW); Ban Thường vụ Huyện 

ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các 

hoạt động khác có liên quan. Qua đó, nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy 

tố, xét xử và công tác thi hành án, góp phần giữ ổn định tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cấp ủy, tổ 

chức đảng, đảng viên, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và người có thẩm 

quyền của các cơ quan tố tụng, thi hành án và các cơ quan khác có liên quan; phát 

huy vai trò của các cơ quan dân cử, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và 

Nhân dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nói chung và công 

tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố 

tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan. 

 3. Việc triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW phải được thực hiện 

nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ; là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp 

ủy, tập thế lãnh đạo địa phương, cơ quan, đơn vị. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ THỜI 

GIAN THỰC HIỆN 

 1. Đảng ủy Công an, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi 

hành án dân sự huyện tổ chức Hội nghị quán triệt, hướng dẫn Quy định số 132-

QĐ/TW trong đơn vị nhằm nhận thức thống nhất, đầy đủ để triển khai thực hiện 

(hoàn thành trong tháng 4/2024). Đồng thời, chỉ đạo rà soát các văn bản pháp luật 
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liên quan đến hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các hoạt động khác 

có liên quan; kịp thời phát hiện những bất cập để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

xem xét, sửa đổi, bổ sung để bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Quy định số 132-

QĐ/TW. Có cơ chế thường xuyên thực hiện tự công tác kiểm tra, giám sát trong 

nội bộ để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm, 

lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong 

hoạt động tố tụng, thi hành án và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm 

các hành vi tham những, tiêu cực trong các hoạt động khác có liên quan; chủ động 

nghiên cứu xây dựng các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nhất là những vị trí, nhiệm vụ công tác 

nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực (thực hiện thường xuyên). 

2. Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị-xã hội huyện trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình rà soát, tham 

mưu hoàn thiện, nâng cao hiệu quả cơ chế giám sát đối với hoạt động tố tụng, thi 

hành án và các hoạt động khác có liên quan; đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem 

xét, xử lý các trường hợp vi phạm được phát hiện qua giám sát, phản ánh của Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính t r ị -xã  hội các cấp (thực hiện thường xuyên). 

3. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc xử lý kỷ luật tổ chức 

đảng, đảng viên vi phạm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quy định của Bộ 

Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra cấp 

dưới thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định này; xử lý 

kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kỷ luật đối với 

tập thể, cá nhân vi phạm (thực hiện thường xuyên). 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đối với tổ chức đảng, đảng 

viên trong các cơ quan công an, viện kiểm sát, tòa án, thi hành án (thực hiện 

thường xuyên). 

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp và định hướng các cơ quan 

thông tin đại chúng trên địa bàn huyện và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Quy định sổ 132-QĐ/TW và Kế hoạch 

này; kịp thời nêu gương, biểu dương theo quy định đối với những tập thể, cá nhân 

phát hiện, cung cấp thông tin, tố cáo đúng các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong 

hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các hoạt động liên quan khác 

(thực hiện thường xuyên). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các cấp ủy, tổ chức đảng và các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán 

triệt và triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 132-QĐ/TW và Kế hoạch này. 



3 
 

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên 

quan theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ, kết hợp với báo 

cáo kết quả kiểm tra, giám sát để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy,                                                                              

- Ban Nội chính Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Các TCCSĐ trực thuộc, 

- HĐND, UBND huyện, 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.  

  

  T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Mẫu Thái Phương 
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